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Oficio n° 133/2021-GABINETE
Parnaiba(PI), 16 de novembre de Z$21.

Exmo. Senhor,

Vereador Carlson Augusto C. Pessoa
Presidente da CiAmara Municipal de Parnaiba
Parnaiba-PI

Assunto: Projeto de Lei

Sr. Presidente,

Estamos encaminhando para a devida tramitacio e deliberago pelo Plendrio desta Cass
Legislativo, o Projeto de Lei em anexo, para o qual solicitamos apreciagdo em regime de urgénciz,
nos termos do disposto na Lei Organica do Municipio ¢ no Regimento Interno desta Camara
Municipal.

Sendo o que se reservava para 0 momento, esperamos contar com o apoio de todos os
membros deste Poder Legislativo para a aprovagdo da matéria ora encaminhada, com a maior
brevidade possivel e subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

Mww A L%,.—.—:r A EM' '
Francisco de Assis de Moraes Souza JM/'L
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA

Mensagemn®. 129 /2021.
Parnaiba (PI), 16 de junho de 2021.

Excelentissimo Senhor Presidente da Cdmara Municipal de Parnaiba

Senhoras e Senhores Parlamentares,

Ao tempo em que 0s cumprimentamos, temos a grata satisfagdo de submeter a elevada
apreciacdo de Vossas Exceléncias o Projeto de Lei, em anexo, que “Autoriza o Poder Executive
Municipal a conceder direito real de uso de imovel publico para fins sociais e dd outras

9

providéncias.”.

Referida lei que ora torna-se objeto de apreciagfo e consequente aprovacdo visa o
concessdo de direito real de uso de imovel publico a Paroquia de Sdo Jodo XXIII, entidade
religiosa, filantropica, sem fins lucrativos, vinculada a Diocese de Parnaiba., para fins de
desenvolver atividades sociais, capacitago de jovens, adultos e idosos. na drea educacional ¢

de saude.

Desse modo, tendo em vista o carater social da proposta, bem como o relevante historico
de servigos prestados pela entidade, visa o Poder Executivo Municipal autorizagio legislativa

para proceder a concessdo de area institucional com o fim acima especificado.

Portanto, trata-se de medida de grande relevancia para a municipalidade, de sorte que

conclamo Vossas Exceléncias para votarem pela aprovagfio do referido projeto.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaiba, Estado do Piaui.

%‘,%q oy ALt Lo WNirs, 4’—'-—"""1]
Francisco de Assis de Moraes Souza
Prefeito Municipal

; PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA - PI
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PROJETO DE LEI N°Ii‘t[5:r’ /2021

Autoriza o Poder Executivo Municipal a conceder direito real
de uso de imovel piblico para fins sociais e di outras
providéncias.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PARNAIBA, Estado do Piaui, no uso de suas
atribui¢des legais que lhe confere o art. 77, inciso II e art. 110, da lei Organica do Municipio de
Parnaiba,

Fago saber que a Cémara Municipal aprovou e eu sanciono a presente Lei:

Art. 1°. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a conceder direito real de uso.
para fins sociais, & Paroquia de S#o Jodo XXIIL, entidade religiosa sem fins lucrativos.
vinculada a Diocese de Parnaiba, uma 4rea institucional, situada no Residencial Simplicio Dias,
com os seguintes limites e confrontagdes: FRENTE para o NORTE, limitando-se com a Rus
02, medindo 15,00m (quinze metros) LADO DIREITO — para o LESTE , limitando-se com o
Municipio de Parnaiba, medindo 26,50m (vinte e seis metros sessenta centimetros) LADO
ESQUERDO para o OESTE, limitando-se com a Rua 14, medindo 26,60m (vinte e seis metros
e sessenta centimetros), FUNDO para o Sul, limitando-se com o Municipio de Parnaiba.
medindo 15,00m (quinze metros), com AREA TOTAL de 400,00m? (quatrocentos mietros
quadrados), coordenadas UTM SIRGAS 2000 P-01 E=199472.75 N=9679626.44: P-02 I~
199487.07 N=9679628.55; P-03 E=199492.31 N=9679602.52; P-04 E= 199477.68
N=9679599.45.

Art. 2°. A presente concessdo de direito real de uso condiciona o concessiondrio o
implantar obra social no imével acima desccrito, no prazo de 03 (trés) anos, a contar da data de¢
publicagfo desta lei, considerando o termo da contagem de prazo, a data da expedi¢io do Alvara
de Licenga de Construcdo a ser expedido pela municipalidade, que deverd ser requerido no
prazo maximo de 180 (cento e oitenta) dias apds o registro da escritura publica de concessio de
direito real de uso.

Art. 3°. A presente Lei serd integralmente transcrita na escritura ptblica de concessiio
de direito real de uso, cuja lavratura, bem como os encargos cartorarios e fiscais correriio por
conta do concessionrio.

Paragrafo vinico. Caso o prazo de que trata o caput deste artigo nfio seja cumprido.
devera ser procedida a reversdo da drea doada & Municipalidade, com as benfeitorias até entio
realizadas, independentemente de quaisquer procedimentos judiciais e indenizaces.

Art. 4°. Na escritura publica de concessdo de direito real de uso, devera constar:

I - a vinculagdio de destinagdo do imdvel, que somente poderd ser aquela prevista nesta
Lei, sobre pena de reversio;

IT - clausula de reversdo em caso de descumprimento dos prazos constantes nesta lei:

i PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIBA - PI N y
Rua Itatina, 1434 — Pindorama — Parnaiba — PI / CEP 64.215-320 /)\_i
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III - a vinculagdo dos encargos civis, administrativos e tributarios incidentes sobre o
imovel concedido apds a publicacio desta lei; e,

IV - a disponibilidade do imével ao Municipio para utilizagio, em qualquer periodo.
para execucdo de agBes de satde publica, defesa civil, assisténcia social e educacdo.

Art. 5° Resolver-se-4 de pleno direito esta concessdo, antes do decurso de quaiquer
prazo quando o CONCESSIONARIO:

I - der ao imével concedido destinacio diversa da estabelecida no art. 2° da presente lei;

IT - transferir a terceiros, a qualquer titulo, o imével, uma vez que a propriedade do
imovel € do ente;

III - descumprir qualquer clausula da presente lei.
Art. 6°. Fica o imdvel, objeto desta Lei gravado com cldusula de inalienabilidade.

Art. 7°. A concesso de que trata o art. 1° desta Lei dar-se-a pelo prazo de 20 (vinte)
anos a contar da assinatura de escritura publica.

§ 1° - O prazo de que trata o caput deste artigo podera ser prorrogado por igual periodo.
através de Lei especifica, a critério da Administragio Publica, com escopo de atender ao
interesse publico devidamente caracterizado através de motivagio expressa.

§ 2° - Transcorrido o prazo que trata o caput desse artigo, o imével retornard  posse do

municipio, com posse de todas as benfeitorias realizadas e sem nenhum énus aos confres
publicos.

Art. 8°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, revogadas as disposicies
em contrario.

Gabinete do Prefeito Municipal de Parnaiba, Estado do Piaui, 16 de novembro de 2021.

%"}W Lofrran Ao Wrersa, > e
FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA
Prefeito Municipal
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Oficio n® 017/2021 - Doaclio de Area para Diccese de Parnaiba/Paréguia S8o Jodio AU

Interessado; Pardguia $8o Joéo XXl

O Oficio em epigrafe trata de requerimento solicitanto “doaclic de area para

diocese de Parnaiba/Paréguia Sdo Jodio X" no conjunto habitacional “Caminho da

Alvorada”, localizado na BR 243 sentido Luiz Correia.

Messa Sentido, o Sr. Prefeito Municipal, considerando & relevincia dos termes do
(ticio, autonzou o ievaniamento de areas insthucionais no reforide loteamento pare andlise

e posterior encaminhamentos.

0 Departamento de Terras acatando tal determinayay, apds buscas, airavés de seu

T

corpo Técnico expediu memoriai destiitivo, pianta oe

-

Area Institucional 3, conforme doc. anexo.
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Ademais, informamos que a referida drea Instituciona
numero de matricuia 34.538 — LIVRO 2, do 42 Servigo Registral de Imdvels, com uma total

de 9.063,07m%

a 2.936,36 idois mii, irezentus e novenis essis meliss e tinta o 5els decimetros quadrades)
o de

ol

Q

foi chieto de permuta conforme Lei Municipal n® 3.320, 04 de dezembro de 2018, copia

anexa, estando livre o que ndo estiver den‘tro da mencionada na Lai.
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Oficio n° 017/2021
Pamaiba-PI, 29 de setembro de 2021

A Sua Bxceléncia, o Senhor

DR. FRANCISCO DE ASSIS DE MORAES SOUZA
Prefeito do Municipio de Parnafba

Prefeitura Municipal de Pamnaiba

PARNAIBA-PI

Ref’: Doagfio de Area para a Diocese de Parnaiba/ Paréguia Sdo Jode XXTIT
Exmo. Sr. Prefeito do Municipio de Paratba-P1,

PARGQUIA SAO JOAO XXIIL, pessoa juridica de direito privado, entidade
civil de natureza religiosa sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob 0 n° 06.5 50.586/0030-
8%, com sede na Rua Bornards Cavour Moreira Caldas, n® 1323, CEP 84205040, na
cidade de Parnaiba-PI, por meio de seu epresentants legal, ahaixo assinado, vem mui
respeitosamente diante de V. Exa,, €Xpor €, ao final, requerer o que segue:

1. E pablica e notéria a constatacio de que nos Ultimos anos tem ocorrido o
crescimento constante da populacdo de Pamnaiba-Pl, o que tem exigido, seja
do poder publico, scja da iniciativa privada, a consirucdo de Conjunios
Habitacionais, Cendominios e demais moradias em dreas afastadas do centro
da cidade. Neste contexto, acerca de 02 {dois}) anos, Parnaiba - Pj Dassou a
contar com novos Conjuntos Habitacionais, sendo um deles o Conjunto
Caminho da Alvorada, localizado na BR-343, Estrads para Luis Correia.

2. Ocorre que tal conjunto dista 8 km (oito quildmetros) do centro da cidade
de Parnaiba-P1, havendo ainda a caréncia de alguns servigos publicos, como
0 transporte urbano, principaimente aos finais de semana, momento em que a
comunidade desenvolve atividades sociais,

3. Dentro de sua missio mstitucional, a Diocese de Pamaiba desenvolve
atividades sociais dirigidas a todos, criangas, jovens, adultos e idosos, familia,
tendo como cbjetivo maior o fortalecimento da familia sob o prisma cristio, o
que em Hltima andlise fortalece a cidadania, Neste sentido, a partir da criagdio
das Paréquias, e mesmo antes delas. ainda na fase de comunidades, as praticas
sociais sHo incentivadas e apoiadas pela Diocese, por entender que somente
com a participacio de todos da cormmidade e a convicgéo de cada um acerca
do seu papel e do papel do proxime, e que a realidade social poderd ser
medificada, trazendo melhorias para todos.

4. Asgsim a Pardquia Sio Jodo XXIII deseja desenvolver com a Comunidade
Caminho da Alvorada a Construgdo de um Centro Social, composic de
salas/saldes multifuncionais, efc. onde serdo  desenvolvidas ativid{de




8.

sociais/religiosas com vistas ao fortalecimento dos principios cristio baseados
na valorizacdio da famflia (através de encontros de criangas, de jovens, de
casais, de idosos), valerizaciic de ser humans {come ser modificador da sua
realidade através do reconhecimento do significedo de sua existéncia e do
préximo), protecio da criamga (desde a pequena idade},
farmacfo/canacitacfio da inventude (com foco no afastamento das drogas e
demais fatores de risco), e curses de formacéo e capacitacio a comunidade
(corte e costura, culindria, gic). ’
Contudo, a Pardquia Sao Jofio XX ainda nio possui érea/imovel no aludido
conjunto que possibilite a construgdo de Centre Social, 0 que tem inviabilizado
o desenvolvimento das atividades sociais.

Ocorre que em todos os conjunios habitacionais sfo destmadus arcas a0
Municipio, denominadas 4reas Institucionais, nas quais serfo instaladas
servicos de interesse social.

Ora, & inegavel o reconhecimento no dmbito local, estadual, naciona! ¢ ainda
mundial, que no desenvolvimento das atividades sociais pela Diocese ha a
complementagio das obrigagdes estatais (Municipio, Estado e Unide), seia na
4rea educacional (Creches e Ceniros Sociais), seja na érea social (cursos de
capacitagdo jovens, adultos, idosos), sgja na drea da saude (cursos, palestras .
dirigidas @ comunidude objetivando  evilar  duengas sexuuimenie
transmisstveis, consume de dlcool e outras drogas licitas, bem como palestras
a cerca das relacdes enter e interpessoais, eic.).

Assim, data vénin, nma pequens parte integrante na Area Tnstitucional,
no Conjunto Caminho da Alvorada, pode ser destinada, legalmente, 2
Par6guia SZe Jofo XXUKli, para fins de desenvolvimento de atividades
sociais, permitinde assim gue a comunidade desenvelva na sua propria
regido atividades sociais, fortalecendo a convivéncia harmoniosa e a
cidadania.

Desta feita, 2 Paréguia Sde Jofe XXIII, requer de V. Exa., se digne em
determinar que sejam adotados pele Municipic de Parmaibz os
procedimentos legais ¢ administratives previstes ne Ordenamente do
Juridico Brasileiro que culminem com a doaclio da drea/Imdvel,
Iocalizado mo Loteamento Caminho da Alvorada, Quadrs 12, no
quarteirio formade pelas russ 81, 02, 14 e rua existente, medindo 400m>
3 Paréquia S#o Jodio XXIII, para fins de desenvolvimento de atividades
contidas em Missdo Institucional, notadamente atividades sociais.

Atenciosamente,

# 3 £ -
. -

Pe. Raimundo José Ribeiro da Silva



Desmembramento de uma matricuia, em posse do Proprietario(a): Municipio de
Parnafba, CNPJ 06.554.430/0001-31, Localizado na rua 01, Area Institucional 03.
Loteamento Caminho da Alvorada, Bairro Vicente Correfa, Pamafba-P1, Terreno com
uma Area Total de 9.063,07m* ¢ Area a ser Desmembrada 400,00m?, Segundo
Certidfo de Registro de Imével, Livro 02, Ficha 01; (Registro Geral n° 34538). com os
Seguintes Limiiss ¢ Confrouiagbes ¢ Marcos Demarcados em Coordenadas UTM

SIRGAS-2000:
COORDENADAS UTM SIRGAS 2000

’ P-01 BE= 199472.75 N=9679626 44
P-02 E= 199487.07 N=9679628.55
P-03 E= 199492.31 N=9679602.52

D04 T— 100477 A8 W—QLTOS00 A&
. L A S R S VS S ) R L AR e

LOTE A SER DESMEMBRADQ

¥RENTE: Para o Noite, limitando-se com a Rua 02, medindo 15,00m {quinze metros).
LADO PIREITO: Para o Leste, Hmitando-ze com o Municinia de Parpaiha medindn
26,50m (vinte e seis metres ¢ sessenta centimetros),

LADQ ESQUERDO: Para o Oeste, limitando-se com a Rua 14, medindo 26 60m (vinfe
€ $eis metros & sessenta centimetros).

FUNDQ: Para o Sul, limitando-se com o Mumcipio de Parnaiba, medindo 15.00m
{guinze metros),

AREA: 400,00m?.

AREA DO REGISTRO GERAL

FRENTE: Para o Sul, limitando-se com a Rua 01, medindo 89 44m (oitenta e nove
metros ¢ quarenta € quatro).

LADQ DIREITO: Para o Oeste, limitando-se com Rua 14, medindo 82,19m {oitenia e
dois metros ¢ dezenove centimetros).

LADO ESQUERDO: Para o Leste, limitando-se com & Rug Existente, medindo 93,70m
{noventa e frés metros e setenta centimetros).

FUNDO: Para o Norte, imitando-se com Rua 02, medindo 123,83m {cento e vinte e trés

meiros ¢ olienta e tés centimetros);
AREA: 9.063,07m>

. Paimaiba-Pi 14 de Cuiubro de 2021,

{Responsave! Técnico)
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iIrgite ceiedo pela Lot Manicipal N° 1,040, de 04 de Marre de 31994,

ANORX - N° 2240 - CADERNG UNICO

PARNAIBA - PIALE - TERCA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 2018
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e e LETNG 3.320, de 04 de dezembro de 2018, - .

Autoriza o Chefe do Poder Executivo a proceder 3
permuta de érea de propriedade do Municipio, na forma
que especifica.

O PREFEITO :MIjNICIPAL DE PARNAIBA, ESTADO DO PIAUI, no uso de
suas atribuigSes legais que lhe confere o artigo 77, 11, da Lei Orgénica do Municipio de
Pamaiba, :

Faz saber que a Cmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° Fica desafetada uma 4rea de 2.396.36 (dois mil, trezentos e noventa e seis
metros ¢ trinta e seis decimetros quadrados), parte do imdvel, quadra institucional n° 03, do
loteamento denominado “Caminho da Alvorada”, com &rea total de 9.063,07 (nove mil,
sessenta e trés metros e sete decimetros quadrados), cuja descricdo detalhada consta no

levantamento topografico georreferenciado ¢ ‘memorial descritivo, que integram a presente
Ll

Art. 2° Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizade a permutar imével de
propriedade do Mumicipio de Parnaiba por imével de propriedade do Sr. Francisco Cavalcante

de Sousa, em conformidade com as plantas, memorial descritivo e avaliagGes anexas a esta
Lei.

Art. 3° O imével de propriedade do Municipio de Parnaiba a ser permutado ¢ o
seguinte:

I - Parte da quadra institucional n° 03, que corresponde a 2.396,36 (dois mil, trezentos
© noventa e seis metros e frinta e seis decimetros quadrados) do Loteamento denominado
“Caminho da Alvorada”, registrado no 1° Servigo Registral de iméveis de Parnaiba (Cartorio
Almendra), no Livro 2, matricula 34.538, ficha 1, com area total de 9.063,07 m? (nove mil,
sessenta e trés metros e sete decimetros quadrados), avaliado por R$ 259.3 95,91 (duzentos e
cinquenta e nove mil, trezentos e noventa e cinco reais e noventa ¢ um centavos), cuja
descricdio detalhada consta no levantamento topografico georreferenciado ¢ memorial
descritivo e laudo anexados, que integram a presente Lei.

Art. 4° O imével de propriedade de Sr. Francisco Cavalcante de Sousa a ser
permutado € o seguinte:

-Rua Itatna, n° 1.434 - Bairro Pindorama - Pai}naiba - Pl
CNPJ n°® 06.554.430/0001-31
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consta levantamento topografico georreferenciado e memorial descritivo e laudo anexados,
que integram a presente Lei.

Art. 5° A bermuta de que trata estq Lei, se processars de igual para igual, com base na
avalia¢do dos Imdveis, sendo que néo caberd a nenhumg das partes o bagamento de qualquer
diferenca oy 6nus, em virtude do interesse de ambas 45 partes na referida permuta,

§ 2° A imisssio na posse dos iméveis dar-ge-4 independentemente da regularizacio
noticiada no “caput” do bresente artigo; no sentido de que os Permutantes possam dar Inicio
as suas atividades no local.

Prefeitura Municipal de Parnaiba(P]), 04 de dezembro de 2013§.

%r.—._.&h-._.,. s %‘_‘: % _ "
Francisco de Assis de Moraes Souza v
Prefeito Municipal

Rua ltaitna, n°1.434 - Bairro Pindorama - Parnaiba - pj

CNPJ ne° 06.554.430]0001-31
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Anotaciio de Responsabilidade Técnica - ART ART de Obra ou Servige
Lei n° 6,495, de 7 de dezembrs de 1977
i . o 1920219064568
Consellio Regional de Engenharia e Agronomia de Piaui |
1. Responsavel Técnico
MORGANA ANTONIA DA STLVA CALIXTO
Tiwio profissional: Engenheira Civil RWP: i§i3845773

Registro: 3e101

- - "
2. Dades do Centraio

Contratante: TR A MUNICIPAL DE PARNATRA CPF/CNPT: (6554430000138
Logradoure: RUA ITATNA N°: 1434

Complemento: Bairro: BOAESPERANCA

Cidade: PARNAMRA UF: BL CEP:  64215-115

Conirate:  Sem mimers celebrado em 25/88/24%1 Vincwlado & ART:

Velor: RS 106,60 Tipo de Contratanie: PESS0A JURIDICA DE DIREITO FURLICO

Agdo Institucional:

3. Dados da Obra/Servigy — =————

Logradouro: RUA2RUDA & N% BAY .
Coenrplemente: Bairre:  VICENTE CORREIA

Cidade:  PARNAfBA UF: Y CEP:  &4200-00

Data de Inicio: ~ 20/1072021 Previsdo de Término: 28/18/2021 Coordenadas Geogrificas: -%.895377, -41.703120

Finalidade: OUTRO Cadigo:

Preprietério  PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAIRA CPF/ONPI:  06554436800131

4. Alividade Técnica

LiABOm AT Mir oo Tidada
ALl BN TSR AR AN g rasakanal friiebcteis]
LEVANTAMENTQO DR LEVANTAMENTO TOPOGRAFICO PLANIMETRICO 400.6000 mefro quadrado

Apbs a conelusio das atividades téenicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Ohservacdes
LEVANTAMENTO PLANIMETRICO DE UM TERRENQ DF. ARF A DE 49002 LOCANIZADO NA RUA 02, PO LOTEAMENTC CAMINHEG DA
ALVORADA, NO BAIRRG VICENTE CORREIA.

8. Declaracdss
Acessibitidade: Declare stendimento s regras de acessibilidade previstes sas normss ticmicas da ABNT, na tegislaghs cspeeifics ¢ wo Becreto n° 5.2%6,dc 2 de
dezembro de 2004,

7. Enfidade de Classe = 3. informacdes

Neahwmma R ) )
® ACALRL ¢habda somente ghando quitada. mediante apresentacio do comprovante do pagamenty on

conferéncia no site do Crea-PL

8. ABsi naturas * Aautenticidade deste documento pode ser verificada no site Www.crea-plosg br on www confen ombr

i . 5 e L * Agrardada sinada da ART sera de P tilidade do profsstonat < do cantratante com a objetive
Declaro serem verdadeiras as informacdes acima de docunsentar o vigcnto conratual
de

Local data

* SIORGANA ANTONIA DA SILVA CALIXTO - CFF: 04060035308~

s reasplarp b arii ceueplorgbr

PREFEIZURA MUNICIPAL DE PARNAIBA - CPF/CNDS: 0655413000015 et

T —

Velor ARTIRS 8878 Registrada em 27noResy WValor Pago: 87 Nosso Nimere:  S281195§280



